
COPIA

UNIONE DEI COMUNI DEL COROS
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e
dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos,
Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini -
Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I.
02308440904;  Tel. 0793403000 - E mail: protocollo@pec.unionecoros.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE

N̂  7    DEL  28-02-2022

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati

L’anno  duemilaventidue addì  ventotto del mese di febbraio alle ore 15:59, nella sala delle

riunioni presso la sede dell’Unione dei Comuni del Coros in Ossi(SS), convocata per determinazione

del Presidente, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Ninniri Giovanni Maria P Brundu Antonio P

Faedda Mario Antonio P Lubinu Pasquale P

Budroni Giovanni Maria A Carassino Cristiano P

Lobino Enrico P Dettori Matteo Emanuele P

Sotgiu Carlo P Ruiu Antonio P

Tolu Federico A Budroni Cristian P

PRESENTI N.   10 ASSENTI N.    2

Constatata  la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Dott.

Carlo Sotgiu nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni del Coros. Partecipa con funzioni

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c. 4, lettera a) del D. Lgs. n. 18/08/2000,

n° 267) il Segretario dell’Unione: Dott. Francesco Maria Nurra.

L’Assemblea si svolge in modalità mista in presenza e in collegamento telematico

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI

Visti

l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta il compito di presentare-

all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento Unico di

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di
contabilità;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da-

parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa
essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

il Decreto del Ministero dell’Interno emanato il 24 dicembre 2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale  n.-

309 del 30.12.2021, che ha differito il termine per  la deliberazione del bilancio di previsione di cui al
citato  art.  151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 al 31 marzo 2022;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale,-

finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e-

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal
Decreto Legislativo n. 126/2014;

il vigente del Regolamento di Contabilità dell’Unione;-

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 9 del 31 gennaio 2022 con la quale è stato approvato lo
schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024 e i relativi allegati;

Considerato che

con la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 20 del 28 luglio 2021 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 31 gennaio 2022 è stata adottata la nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024;

con la precedente deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci in data odierna è stata approvata la nota

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci  n.  12 del 7 giugno 2021 è stato approvato il

Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2020, dal quale emerge un risultato
d’amministrazione disponibile di Euro 1.801.689,10;

l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di

amministrazione presunto;

Richiamate:

la  deliberazione della Giunta Unione n. 17 del 23.02.2022, con la quale è stato adottato il Piano

Triennale Fabbisogni di Personale (PTFP) del triennio 2022-2024 e confermata la dotazione
organica, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D. Lgs 25
maggio 2017, n. 75;

la deliberazione della Giunta Unione n. 20 del 29 marzo 2021, con la quale  è stato approvato,

unitamente al Piano delle Performance e al Piano degli obiettivi, l’ultimo aggiornamento annuale
(2021) al Piano triennale delle Azioni Positive per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 48 del
D.Lgs 198/2006;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-02-2022 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2



Preso atto che questo Ente non ha previsto spese di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di
collaborazione per l’esercizio 2022, pertanto non verrà adottato il relativo programma previsto dall’art. 3,
comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce

dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti

negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della
performance;
in data 22.02.2022 prot. n. 1155  la Revisora dei conti dott.ssa Santina Mura ha espresso parere

favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati inoltre
l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che

recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;

l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre:

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione […]”

l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n.

113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre:

“Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti
dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre
di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Dirigente apicale Segretario
Generale, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti:
il D. Lgs. 20.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;-
il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii.;-
la Legge Regionale 4 febbraio 2016 n. 2;-
lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Coros;-
il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con delibera Assemblea dei Sindaci n. 2-
del 22 gennaio 2020;

Con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

Di approvare il bilancio di previsione 2022-2024, dando atto che esso presenta le seguenti risultanze:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-02-2022 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3



Parte I – Entrate

Descrizione
Previsione di
cassa 2022

Previsione di
competenza
2022

Previsione di
competenza
2023

Previsione di
competenza
2024

Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio 4.580.254,40

Utilizzo avanzo di
amministrazione 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni
di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 177.675,88 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva e
perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti 5.296.429,58 5.206.511,82 5.195.314,40 5.195.314,40

Titolo 3 - Entrate
extratributarie 766.722,12 638.294,02 623.294,02 623.294,02

Titolo 4 - Entrate in conto
capitale 121.000,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione
di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 6.184.151,70 5.844.805,84 5.818.608,42 5.818.608,42

Titolo 6 - Accensione di
prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di
terzi e partite di giro 740.000,00 740.000,00 740.000,00 740.000,00

Totale titoli 6.924.151,70 6.584.805,84 6.558.608,42 6.558.608,42

Totale complessivo Entrate 11.504.406,10 6.762.481,72 6.558.608,42 6.558.608,42

Fondo di cassa finale
presunto 2.654.591,35

Parte II - Spesa

Descrizione Previsione di
cassa 2022

Previsione di
competenza
2022

Previsione di
competenza
2023

Previsione di
competenza
2024

Disavanzo di
amministrazione(1) 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da
debito autorizzato e non
contratto(2)

0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 7.453.613,08 5.837.337,72 5.792.608,42 5.792.608,42

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-02-2022 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4



- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto
capitale 656.201,67 185.144,00 26.000,00 26.000,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali 8.109.814,75 6.022.481,72 5.818.608,42 5.818.608,42

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Fondo anticipazioni di
liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi
e partite di giro 740.000,00 740.000,00 740.000,00 740.000,00

Totale titoli 8.849.814,75 6.762.481,72 6.558.608,42 6.558.608,42

Totale complessivo Spese 8.849.814,75 6.762.481,72 6.558.608,42 6.558.608,42

Di dare atto che:

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000);

il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del

Decreto legislativo n. 118/2011;

Di dare atto che al Bilancio di Previsione 2022-2024 è allegata la Nota di aggiornamento del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2022 – 2024;

Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione
amministrativa e gestionale;

Di pubblicare la Nota di Aggiornamento del DUP 2022/2024, il Bilancio di Previsione 2022-2024 e i
relativi allegati sul sito internet dell’Unione – amministrazione trasparente, sezione bilanci;

Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, co. 4 del D. Lgs. 267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-02-2022 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 5



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

Il PRESIDENTE Il Segretario
F.to Dott. Carlo Sotgiu F.to Dott. Francesco Maria Nurra

Sulla presente deliberazione sono acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs
18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali).

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole
Addì 28-02-2022

                                                                                           Il Responsabile del Servizio
                                                                            F.to       Dott. Francesco Maria Nurra

Parere in ordine alla Regolarità Contabile Favorevole
Addì 28-02-2022

                                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                  F.to    Dott. Francesco Maria Nurra

CERTIFICO CHE:
- La presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito www.unionecoros.it
oggi 02-03-2022 e per n°15 giorni consecutivi fino al 17-03-2022, ai sensi dell’art. 124, c. 1 del D.
LGS 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 37, c. 3 della L.R. del 04/02/2016, n. 2 .
- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti all’Unione in
applicazione dell’art. 35, c. 1, dello Statuto dell’Unione.

Ossi   02-03-2022
  Il Segretario dell’Unione

                 F.to Dott. Francesco Maria
Nurra

CERTIFICO CHE:
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c. 4° TUEL);

per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’albo pretorio(Art.134 c.3° TUEL);

              Il Segretario dell’Unione
F.to Dott. Francesco Maria Nurra

__________________________________________________________________________________
COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo

Ossi, 02-03-2022                     Il Segretario dell’Unione
    Dott. Francesco Maria Nurra

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-02-2022 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 6


